
TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17511132573890000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: VALLENI E SOUZA SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1320
CEP. 66080-008 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541663

PORTARIA: 594/2013
Objetivo: Com objetivo de participar do workshop “Rede 
Estratégica de Cidades”.
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
59055861/ALESSANDRA MACHADO NORONHA (Diretora) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 589/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541664

PORTARIA Nº. 589/2013, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0239/2013 – DAF, datado de 
11/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 728/2012, de 04/10/2012, 
publicada no D.O.E. nº 32.256 de 05/10/2012, da servidora ANA 
CLÁUDIA MIRANDA DE FREITAS, matrícula n° 55589948/1.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS 
FILHO, matrícula n° 57195984/3, como fiscal do Contrato 
n°. 31/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A, 
cujo objeto é a contratação de Pessoa Jurídica especializada 
na prestação de serviços de telefonia fixa comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
fixas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de equipamentos telefônicos.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/04/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 590/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541671

PORTARIA Nº. 590/2013, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0236/2013 – DAF, datado de 
11/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 394/2013, de 09/05/2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.396 de 14/05/2013, da servidora 
SILVANA GUEDES CABRAL, matrícula n° 73504232/1.
II - DESIGNAR a servidora MÁRCIA DE NAZARÉ BEZERRA 
DA ROCHA, matrícula n° 5438446/1, como fiscal do Contrato 
n°. 001/2010, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a EMPRESA VIVO S/A, cujo objeto é a aquisição de 
serviços de acesso banda larga à internet, através de dispositivo 
USB utilizando telefonia móvel.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/06/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 591/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541676

PORTARIA Nº. 591/2013, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0235/2013 – DAF, datado de 
11/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 395/2013, de 09/05/2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.396 de 14/05/2013, da servidora 
SILVANA GUEDES CABRAL, matrícula n° 73504232/1.
II - DESIGNAR a servidora MÁRCIA DE NAZARÉ BEZERRA 
DA ROCHA, matrícula n° 5438446/1, como fiscal do Contrato 

n°. 2/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e o CONSÓRCIO MOBILIDADE/OI/SEAD – 
(TNL PCS S/A E TELEMAR NORTE LESTE S/A), cujo objeto 
é a contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, assim 
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo 
todo o suporte técnico.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/06/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 592/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541679

PORTARIA Nº. 592/2013, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0237/2013 – DAF, datado de 
11/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 391/2013, de 09/05/2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.396 de 14/05/2013, da servidora 
SILVANA GUEDES CABRAL, matrícula n° 73504232/1.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS 
FILHO, matrícula n° 57195984/3, como fiscal do Contrato n°. 
12/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a EMPRESA DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS 
DE PETRÓLEO LTDA, cujo objeto é a contratação de Pessoa 
Jurídica especializada na prestação de serviço de gestão de 
abastecimento de combustível, de unidades consumidoras, com 
utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustível, através de rede de postos 
credenciados e postos privativos de abastecimento.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/05/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 593/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541684

PORTARIA Nº. 593/2013, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0238/2013 – DAF, datado de 
11/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 392/2013, de 09/05/2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.396, de 14/05/2013, da servidora 
SILVANA GUEDES CABRAL, matrícula n° 73504232/1.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS 
FILHO, matrícula n° 57195984/3, como fiscal do Contrato 
n°. 009/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a EMPRESA DINASTUR – DINASTIA VIAGENS 
E TURISMO LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de reserva, emissão, 
marcação e remarcação de bilhetes de passagens aéreas para 
vôos regionais, nacionais e eventualmente internacionais.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/06/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541109

PORTARIA: 447/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário.
Fundamento Legal: OR.Normativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Santa Maria e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272605010/DANIEL MONTEIRO (Agente Fiscal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 13/06/2013
327258001/DOMINGOS MOURA (Agente Fiscal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 13/06/2013
555900892/FRANCISCO MONTEIRO DE SENA (Supervisor I) / 
3.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541117

PORTARIA: 448/2013
Objetivo: Realizar serviço ininterrupto de fiscalização nos 
transportes rodoviário.
Fundamento Legal: OR.Normativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAstanhal e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3270068019/JOÃO OLIVEIRA (Agente Fiscal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2013 a 15/06/2013
58992601/LEANDRO ARAUJO (Controlador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2013 a 15/06/2013
5719349511/ZULEICA KOLLING (Supervisor II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541149

PORTARIA: 449/2013
Objetivo: Realizar serviço ininterrupto de fiscalização nos 
transportes rodoviário.
Fundamento Legal: OR.Normativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure e Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3274551017/JOSE ROCHA (Agente Fiscal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2013 a 22/06/2013
327787901/RINALDO PINHO (Agente Fiscal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2013 a 22/06/2013
5719349511/ZULEICA KOLLING (Supervisora II) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541154

PORTARIA: 451/2013
Objetivo: Realizar serviço de ininterrupto de fiscalização nos 
transportes rodoviário.
Fundamento Legal: OR.Nor,ativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50899991/PAULO GONÇALVES (Téc. em Regulação) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
3272702014/STÉLIO COSTA (Agente Fiscal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541162

PORTARIA: 457/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário.
Fundamento Legal: OR.Normativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
203518901/CARLOS WILLIAN VIEIRA DOS SANTOS (Agente 
Fiscal) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 15/06/2013
572117961/EDNALDO SOUZA ALVES (Supervisor II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2013 a 15/06/2013
203567701/LUIZ VALDIR TRINDADE DE LIMA (Agente Fiscal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541168

PORTARIA: 458/2013
Objetivo: Conduzir servidor em atividades.
Fundamento Legal: OR.Normativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro e Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541971411/ELCIRLEI NASCIMENTO (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2013 a 09/06/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTINUA NO CADERNO 5


